

E U S K A L O R R I A

!San Juan Goiza!

NERE LEYARAK ZIAR

Azkatasun zaleak

Ardandegi baten eta bestean edan ditun txiki ardoen zama geyegia jaso ezinda, zutik bere burua euki ezirik, soñeko janziek baldar, arpegi zurbil, ao txabai, begi-ekzel, txapela eskuan, besoak jaso eta lufari ostikoka abereen antzera, euskelduna, bafia erderaz ojuka: ¡Abajo el clero!... si... sí... ¡abajo el clero! porque ahora puede uno gritar lo que quiere. ¡Viva la libertad!

Efukafi au, gaizki esan eta gaizki egin al izateko azkatasunak poztutzen du. Ez du "Azkatasuna"tzaz beste iritzirik, naimen okertuak daraman galdibetik nai bezela jua al izatea baizik.

Onelakoak ez dira ifioiz gelditzen, ontzat zer arto bear duten odozten; ez die ifiorik irakatsi on ori. edo irakatsi ba zayote ere, ez dute ikasi nai izan; beintzat beren nai okerak galzakeria ontzat arto arazita, beren zakekerien aurka dagonik ikusi nai ez dutelako, ordituta daudenean, gaberdialdean, areriorik urbil ez dutenean, batzutan amofuz, bestietan ganora gabe, oju dagite: ¡Abajo el clero!

Ezertako ez diran alprojak, eta ifiorik nai ez ditun galztoak, oraingo oneten jzer rolako "azkatasun" asetea ematen ari diran beren buruari.

Gaizki esan al izateko azkatasuna; besteri bere azkatasuna ukatu al izateko "azkatasuna"; beste guziak beren menpe ipifiri al izateko azkatasuna, ludi guzia beren nayari lotu al izateko azkatasuna. Berabek nagusi, besteak jopu; auxe onelakoen azkatasuna.

Apazak bafia, guzi onen aurka daude ta, galzakeri guzi aben aurka debilitz eta, g'zagaldu oyen arerio; ez da afitzeko gauza ba, gizagalduek apaizen arerio izatea. Ofengatik uolabait ere asetzen dute beren amofua "¡abajo el clero!" deadar egifiaz. Beintzat oju ori dagiten geure ezagun bakoitzari ondo begitu ezkerro, zel, dan odoztu ezkerro, beste guzarik ezi, uste izan; ez degu oraindik onbidetan dijoanik, onolmentu diran gizon edo emakumerik, ofelakorik oju egiten nabaitu-ta.

Tamalefien da bafia, onelakoen, autarkiak, gizonrik zintzo ta zuzenaren autarkiak aña indar duals. Argenak ainbat, berdin-berdin baiio duals, efi-zuzentzale izango diranak aukeratzeko.

Eta ez dira makalak beren aldekoen garapena lortzeko len egiten. Ez dira atzera begira gelditu oi diranetakak. Gogotsuak, guzira ausaritzen diranak, asmatzaleak, elkar-batuak, nai dutena lortzeko al guria bere-benetan egiten dakitenak. Oso ondo datorkion zerbait iritxi nai dua, neren ardura. Bere naikoa biziro aldesten duanaren ausardia.

Gizon zuzen, kistar onak, ba-dute zer odozturik asko gauz onetan. Batzuk bafia, onetzaz odozten duten itxuririk ez dute.

Jaungoiko zale bezela ageri; elizan, asko dakusgu: bafia "¡abajo el clero!" ojuka dabilen azkatasun zale ofi afeegin zaizkion agintariak bereztat ere on.

Ofentzat bere lagun/asuna; ofentzat bere autarkia. Augatik edo bestengatik, kistar izateak, elizkoi izateak beartzen ditun eginkizunetara lotu nai ez dutenak. Beren zeta zitalari uko egin nai ez dituenak. Jaungoikoa berenpasa beartua, bai, bafia beaurak Jaungoikopasa beartuak bi bai nai ez dutenak. Abek, beste era biterako "azkatasun" zaleak.

TENE

Gil Clemente Múgica

VIAS URINARIAS

Consulta de 4 a 6 :-- PRIM, 27, 2.

Felipe Jesús Charlen

(A B O G A D O)

Asuntos Contenciosos - Administrativos

SAN MARCIAL, número 26, 1.º

Importantísimo

Es, el variado surtido que en gabinetes, comedores, sillerías, etc., etc. presenta

MERKIEÑA

CONTADO URBETA, 4 PLAZOS

PARTOS -MATRIZ

R. JUSUE

CAMINO 4, 4. :-- teléfono 1.40-30

Consulta de 3 a 5

Euskaldunak,

ez da gure egitekoa Lizarra'koarekin butaku.

An Udalak erabakitakoa,

Madrid'a eraman,

eta bear bezela aldeztuko (defenditzeko)

gizonak aukeratu bear ditugu.

IGANDEAN

zuen botoa oetxei eman beraz:

Pildain'dar Andoni jauna
Urkijo'tar Juli jauna
Pikabea'tar Errapel jauna
Leizaola'tar Josu Mirena jauna

ITZIAR

Bat espada bestia iritxiko alda izparingi onen bitartez bere irakurie zintzo oien eskuetara. Burni-bidek diyo alperitu egifi ainalten. Ez dakit ba zehiena dan alperkeriya nik zuk 'esaten dez'ru aste ofetan baldu nuan, idazki bat "Argia"ra baiñon nunnabait nrai aspira erori zan eta jasotzera irakurtzerik etzuen mertziko. Egan tuzia kaçago eie etzan lasal lasal ur aritz azpiko itzailen exerita garagar'ura edo zerbeza eranez idatzitakua. Estuasun geyagokin egiñdakua zan. Ez alperik.

IBIL ALDI EDERA. -- Haren amalauen Lizara'n izan gifian eta oso pozik ibili gifian danok. ¡Nola ez gifian ba pozik ibiliko? Ikusirik ainbeste eta ainbeste euskaldunak danok beren abefiyenganako naitasun bizi biziz btiak. ¡Eta danak gure azkatasunaren bila? Bai, poztu gindezke ofelakoz gartedi sutsua ikusita. Danak gure lengo oltura garbi eta eder aien bila, ifiorik itz bat ere bere aurka ateragabe tianik "Jaungoikua eta Lege Zafá" eskatuaz.

Iritxi dedila bai lenbaitlen azkatasun eder ori guregana. Egifi gaitzen lenbaitlen geren buruen jabe, agifidu dezagun danok bakoitzak bere etxian beti atzefiko lekafu gogofu guri tiraka iduki gabe. Baiñon ofetako zut'itu gaitzen euskaldunak danok baten, bildu gaitzen danok alkarfeñik eta jafai dezagun danok bide batetik. "¡Jaungoikua eta lege zafen" bila: ori biar degu Jaungoikua gauza guztiyen gaitetik eta aren ondoren gure gureak diran kegak.

Jaungoikuena da gure Abefi maite maite au eta bafia gu ere. Jaungoikarik gate ez degu ezer ere biar gauza guztiyen aufetik gure Jaungoikua.

MENDIGOIZALIAI. -- Aspaldiyan asiyak gera eldider onetako mendigoizale batzuek Anduz'ko mendi gal-lufera irten eta jai eder bat egifi biar gendula esaten. Baiñon beti izan degu orafii artian zerbait, batian auteskundiak dirala, bestien beste efi batian beste zerbait dala.

Orafii bilatu dezagun jai bat ofetarako egokiyen dana eta egifi dezagun jai ori beti geroko utzi gabe. Ez gaitzela gelditu beti gero egitekuau Anduz'ko mendiya elufak zuritu arte. Orduan ezdago egiterik eta.

Nere iritxian jafrik egokiyena da Uztaileren amabiyen. Eldu dan ilian. Jai ori ifion emengo urlyetan ez er ege gabeko jaiya da. Fermiñ deunaren jaiyak egitera Iruña'ra juaten diranak ere, ordurako aspertuko dira au. Eta ori utzitzen badegu andik aufera beti nunnabaiten badago zerbait. ¡Zer derizkiotzute "Izperkari", "Abuxafa", "Burni bide" eta beste idazliok?

Eman zuek ere zuen iritxiya gerora begira egon gabe. Eta asi gaitzen jai ofetarako lanian. Agifidu nai dezutena zuen menpeko dan onl.

ZEBAIN

ZARAUZ'KO EUZKO ETXEA'ran IDIKIKUNDIA. -- Igandean eldu gifian Deba'tik zortzi laurden gutxiotako bultzian Deba'ko Euzko Gaztediko ikufiarekin Zarautz'ko uri politera. Lendabizi jafi zan erbestetaren ikufietatik Euzko Etxea'n, izan zan Deba'koa. Geroz asi ziran, banan banan eltzen ingurutako urietatik, 20 arte zenbatu genitun.

Amafetan jaupa nagusia, abesturik L. Perosi iru abotsetara, oso ederto, bada bertara bildu zan notintz izugafia. euren artean Laborda apaiz jauna, abeslari bikañ bikafenetarikoa, ta bafia ere Izagui'tar Joseba abeslari jatorfa Deba'koa. Laborda jaunak

abestu zuan "Agur Maria". Uste gaudun era baten txador nagusia jelkiko zula bere estafi edefarekin. Txonitza bikañ bikafenetarkoa egin zuan Aristimufio'tar Joseba jaunak, txonitziari bikaña.

Ondoren ezpatadanizari adiraren ikufiri onegena. Bien bitartean abestu zan Inaki Deuna'ren abesti edofa.

Amabik inguruban eldu ziran Donosti'ko mendigoizaliek, Zarautz'ko ezpata dantzariak ari ziran garailan, ta bafia ere eresbatzak. Zarautz oso goi agertzen da tere eresbatzarekin, bada emantzun erestaldi "konzierto" a onek izan ziran:

"Ezpata dantza"; "La romeria", (suito) a) Preludio, b) marcha, 3'gafen, "A Igarondo", oso txalotzak izan ziran.

Ordu bat eta erdietan otoruntza bildurik notintza izugafia. Akeita arto bafio len naikea abestu zan, eta bakafik abestu zuan "Oteña zara", Laborda jaunak. Oso txalotua izan zan.

Candoren entzun gendun olerki edefak, "Efauzkiñ", "Inaki" Zarautz'tafa eta "Olarriaga" Azkoitiafa. Oso txalotzak izan ziran.

Akeita artzen ari gifiala eldu ziran 60 neska gazte Azkoitiar euren ikufiri txikiakin. Eumetarikoa batetik irakufi zuan papertxo bat, urin agertzen nintzan eta ezin det ezertxo ere onen gainean esan.

Afatsaldean eldu ziran bultziak bete-beterik, bada kaltetan eta enparantzan, aufera egin ezirik agertzen gifian safi notintzarekin. Lau ta erdietan itzaldi edefak eta bikañak. Asieria eman zuten olerkariak, euren artian izanik gure Enbeitat'ar Kepa oferkari trebe ta azkafa entzunik txalua ugari. Itzailietan, Jendabizi egin zuan, Bafena jaunak, Zarautz'tafak, bigafen Leizaola jaunak, erderaz irugafen Lauaxeta Bizkaikoa'k. Guziak irabazi zuten txalo edefik.

Omen bukaeran izan ziran enparantza guzietan dantza eta sofia edefak eta ezpata dantzariak ere bai iru talde.

Luzetxo ari naiz eta utzi egifi beato, dena jartzen asi ezkerro Euskal Ofia gutxi izango litzake ta.

Orafii anei eskier Zarautz'tar guziei ondo bafio obetugau artu ginduzelako, eta egun ori ospatu dezuten guziok, agur datofen ilaren 12 arte bada egun ortan izango degu Deba'n, egan andia, Euzkotar guziak oroinmengafitza artuko duten egun zoragafia, bada izparingien bitartez asiko gera aitzin ematen Euzkadi guziko aber-tzaliai.

BURNI BIDE

LA FERRETERA GUIPUZCOANA

PRINCIPE, 35

Utensilios para Avicultura y animales domésticos.

Jaulas, persianas, enrejados, herramientas agrícolas.

Venta y alquiler

de muebles por temporada. Se amueblan pisos y villas con prontitud y economía.

Calle Loyola, 17. CASA SANCHEZ. Vean sin compromiso su depósito de SAN MARTIN, 48. SAN SEBASTIAN

Dr. Hernandorena

MEDICO - DENTISTA

PRIM, 31, segundo. TEL. 1-23-54.

Pasai San Pedro

UNE ZORAGARIYA. -- Estandarte befiyaren onepenauxz besteirik etzuan irauñ: une bat. Begira zeudenak ere oza-oza ortu ziran. Bafia ¡bai biotz ikusgarfiya izan zala! Idatzel ere ezin diteke une aretan senti genduen.

Estandartearen ondoan apaiza onepen-otoitza egiten; an inguruan laixter aitakuko ditugun bi jaunak; eta aufez-aufez Aklifia estandartearen ama-besoetarkoa, larogef ta geyago urteko emakume zintzo zintzoa.

Ikusgarfi xemur onek bafenerafikoi biotzkada eragifi zigan.

ONDOREN. -- Onespen ondoren, Otaño'tar Jose, gure sendagile ospetsuak, lenengo, ta Arozena'tar Prantxisku Apostoladuko lendakari zintzoak urten, lagun guztioen izenezko ekeintzaldi sutsuak egifi zizkioten Jesus'en Biotz maitagarfiari. Euskeraz ta erderaz, bietara mintzatu ziran. Bijoazkiye gure txalorik berocnak.

ITZALDIAK. -- Zumaya'ko bikario jaunak egin zituan. Euskera polit ofetean egin ere. Mamitsuak eta orobat atseginkofak izan zitzaizkigun.

JESUS'EN BIOTZ-EGUNA. -- Egun aundiya, benetan efi ontako apostoladutafentzat. Goizeko Jaunartzea, amafetako Meza abestua, afatsaldeko elizkizun bikaña, ilunabafeko ibideun zoragafiya... etzaizkigu berialako batian astuko.

Denok alegindu dira oraingoan ere, Jesus'en Biotz egunari dagokion afako ospe aundi ta bikaintasun berekiya ematen. Odrizola'tar Pedro batek eta Iruretagoyena'tar Klementina'k lana pranke egin dute.

¡Efiyan ajolagabekeri ta erlijio oztasun aundiya dagola? Egon, egon pixkabatean. Azkeneko bi urte abetan ainbeste indar artu duan Jesus'en biotzaganako maitasun suak laixter zabaldu bear du kristau epel eta etz oyen biotzetafa bidean.

¡¡Sanpedrotafak!! ¡¡Gora biotzak!!

TXIRLA

Azpeiti

EREZIL'GO IZIARTXO'RI. -- Juan zan igandean ai zer argi zifian aste-oroko ARGIA'n. "Luzear"en loretegirako a zer landare polita zauden. Mite eskier agur onagatik, eta zurea bezin ezaitua ez izan afen ona ne-rea ere.

¡Mirentxu'k zer esan dizu? ¡Kanario txikia bialduko dizula? ¡Ai ga-xoa! Ofen zal bazaude ezkontz afcoa osaitzeko pixka bateko bazaude, ene gaxo ori. "Burni-bide" k ongi zuzendu zaitu kanario eme bidean. Bafia etzaitz piatu, Burni-bide idazketan abila izan afen "Ixaka"ren mutil-zar taldekoa da ta.

Oraindik badet nik beste kanario bat, bafia betik abesten du. Politian Mirentxu'rena zion Txalintxo'k, bafia orain detan au ere ez da zatar oietakoa. Efenderit'ik ekafia bafia. Jai zala bi urte dira ta margo ori-oriz apaindua dapo.

¡Mirentxuk ez al dizu meriendara deitu? Bere biziko bilera batuko ote danen otsa dago. "Ixaka" mutil zafen aldetik eta "Mirentxu" anderefi-entetik jafi ezkerro, talde alaitsuren bat ikusi beafea'ñ gera.

¡Eskuste'n Kepa Deunerako oratuko balute! ¡Ai zer afatsalde alaitua! ¡A zer astindua! ¡Igandean Ameltiafak Lizara'n zutela zarata? Eskuste'n jeikiko litzakena paregabea izango da ofatik.

ERENA



TELÉFONO 11.422 CHURRUCA, Casa especial para toda clase de reformas y encargos sobre dibujos

MOLINS

ODONTOLOGO

Enfermedades de boca y dientes Especialista en Profesis dental Plaza Guipúzcoa, 2 :: Teléfono 13-1-73

JUAN LARRE

NARIZ - GARGANTA - OIDO

Consulta de 10 a 12 y de 3 a 5 SAN MARCIAL, 32 y 34, 3.

R. ARAMBURU

VIAS URINARIAS, PIEL

Consulta de 11 a 1 y de 4 a 7 FUEROS, 5, 3. :-- Telef.: 10-285

ANTES DE COMPRARSE EN COMPROAR SUS MUEBLES, VISITE
"EL PALACIO DEL MUEBLES"
 Si no puede visitarnos, con mucho gusto nos personaremos con nuestro director artístico
VIDA E HIJOS DE ARRIUN S. L.
 (Guipúzcoa)

R. RENABAL

Dentista

Fuenterrabia, 4, 1.º :-- Tel. 13-506